
  1 دین و زندگی
اي میرنـد و عـده   روند و می اي میعده، »نموت و نحیا«کافران است.  گمان و خیال، اساس عقیده» انّ هم إلّا یظُنوّن«ـ با توجه به آیه » 3«گزینه  -1

چه  کنند که هر گیرند، یعنی کافران با بیان این عبارت، بر عدم اعتقاد به آخرت (معاد) تاکید می ها را میگذارند و جاي آن به عرصه حیات میقدم 
دانند، به خالقی حکیم که مبـداء   هر و روزگار میباشد. از آن جایی که کافران، فاعل حوادث عالم را د حیات و مرگ است، منحصر به همین دنیا می

   انکار معاد)وم ـ د(ورنی) (درس و خالق است، اعتقاد ندارد. 
  شود.  عد جسمانی: مانند سایر اجسام و مواد، دائم در حال تغییر و دگرگونی است و سرانجام فرسوده و متلاشی میویژگی بـ » 2«گزینه  - 2

دهـد.   ماند و آگاهی و حیات خـود را از دسـت نمـی    شود و بعد از مرگ بدن باقی می پذیرد، متلاشی نمی نمیعد روحانی: تجزیه و تحلیل ویژگی ب
  بست و باز شدن پنجره امید و روشنایی.  به معاد: بیرون آمدن زندگی از بنپیامدهاي اعتقاد 

ماند. حتی اگر آن کارها بـه چشـم کسـی     پاداش نمی بی یک از کارهاي نیک او در جهان داند که هیچ ه معاد میمتن کتاب درسی: انسان معتقد ب
هـا را بـه    آننیاید و نیز اطمینان دارد که اگر در این مسیر ظلمی به او بشود و نتواند داد خود را از ظالمان بستاند، قطعاً در جهان دیگري خداوند 

  پیامدهاي اعتقاد به معاد) (ورنی) (درس سوم ـ جزا است.)  رساند. (نشان دهنده اعتقاد و اطمینان به نظام پاداش و سزاي اعمالشان خواهد
 فراموشی و غفلت از مرگ. ایی و گرفتاري به یأس و ناامیدي ـ ارزش شدن زندگی دنی پیامدهاي انکار معاد: بیـ » 2«گزینه  -3

 پیامدهاي انکار معاد) (ورنی) (درس سوم ـ . را قبول دارند، اما این قبول داشتن به ایمان و باور قلبی تبدیل نشده است متن کتاب: آن ها معاد

و ما هذه الحیاةُ الدنیا الّا لَهو و ««سوره عنکبوت  64کند و آیه  مفهوم صورت سوال بر بازیچه بودن دنیا و اصل بودن آخرت تأکید میـ » 2«گزینه  -4
علَموانُ لَو کانُوا ییالح رَةَ لَهِیالآخ ارإنَّ الد و ببدون توجه به آخرت شامل مفهوم نخست در مورد دنیا و با بیان  سرگرمی و بازیچه بودن دنیا» ونَلَع

  اعتقاد به معاد)ـ  سومدرس ـ با تغییر) ( 96ریاضی  سراسري(حقیقی بودن زندگی آخرت شامل مفهوم دوم است. 

نظـام   هـا نیـز داخـل ایـن     ل استوار ساخته است. زندگی انسانعدل یکی از صفات الهی است. خداوند عادل است و جهان را بر عدـ » 1«گزینه  -5
 کس را به آن چه استحقاق دارد، برساند و حق کسی را ضایع نکند. رو، خداوند وعده داده است که هر عادلانه قرار دارد. از این

  عدل الهی)ارم ـ درس چه) (93سراسري زبان ( 

 هاست.  انی خواستار همه کمالات و زیباییچنین هر انس بقاء و جاودانگی دارد. هم ـ متن کتاب درسی: هر انسانی گرایش به» 1«گزینه  -6

ها را در وجود انسان قرار داده است و اگر بدون در نظر گرفتن هرگونه پاسخ، زندگی انسان به پایان برسـد،   ). خداوند این گرایشطلبی (بی نهایت
  حکمت الهی)ارم ـ (ورنی) (درس چهاین کار با حکمت خدا ناسازگار است. 

گیـریم و    گو که در شرایط عادي گفته او برایمان اعتبار ندارد، به ما خبري بدهد، اعلام خطر را نادیده نمی اگر شخصی دیوانه یا دروغـ » 1«گزینه  -7
  ها: علت نادرستی سایر گزینهکنیم.  احتیاط می

  ی. ملنه قانون ع قانون عقلی صحیح است»: 2«گزینه 
  کند تا جلوي ضرر احتمالی گرفته شود.  در پیش است، با احتیاط رفتار می ا توجه به ریسک و خطري کهب»: 3«گزینه 
درستی انجام دهیم، نیاز داریم که خطاها و خطرات را در نظر بگیریم تا از ضـرر احتمـالی جلـوگیري کنـیم.      چقدر هم کارها را به هر»: 4«گزینه 

 ) دفع خطر احتمالی(ورنی) (درس چهارم ـ 
ارزش و زنـدگی آخـرت را    قرآن زندگی دنیوي را کـم » و ما هذه الحیاةُ الدنیا الّا لَهو و لَعب و إنَّ الدار الآخرَةَ لَهِی الحیوانُ«طبق آیه ـ » 4«گزینه  - 8

خـوش   چون خواب کوتاه و گذراست. (پس نبایـد بـه آن دل   کند که زندگی دنیا هم بیان می» الناس نیام فَاذا ماتُوا انتَبهوا«داند، روایت  حقیقی می
 اعتقاد به معاد) (ورنی) (درس سوم ـ یابد.(زندگی حقیقی)  کرد) و زندگی حقیقی در جهان دیگر معنی می

کند. خدایی که  کند و امکانات رسیدن به آن هدف را هم به او عطا می اي خلق می اي هدف شایستهخداوند حکیم، هر موجودي را برـ » 1«گزینه  - 9
 حکمت الهی) ) (درس چهارم ـ 96سراسري تجربی (گیرد.  کند زیرا کار عبث و بیهوده از جهل و نادانی سرچشمه می حکیم است، کار بیهوده نمی

ینش انسان دلالت دارد. انجام نـدادن  دار بودن و عبث نبودن آفر بر هدف »أ فَحسبتُم اّنما خَلَقناکُم عبثاً و انّکُم الَینا لا تَرجعونَ«آیه ـ » 2«گزینه  -10
گیرد و حکمت الهی یکی از دلایلی است که قرآن براي بیان ضرورت معاد آورده اسـت. عـدل    کار بیهوده و عبث، از حکمت خداوند سرچشمه می

 زیر نبیکند. از زنده شدن مردگان) اشاره میهایی  (ع) بر امکان معاد (اشاره به نمونهالهی نیز از دلایل ضرورت معاد بیان شده است. ماجراي ع  
  استدلال هاي قرآن در ضرورت و امکان معاد) (ورنی) (درس چهارم ـ 

و مالَهم بِذلک مـن علـمٍ إن هـم إلّـا     «سوره جاثیه  24منکرین معاد، براي انسان حقیقتی جز جسم و تن او قائل نیستند. طبق آیه ـ » 4«گزینه  - 11
 اساس ظنّ و خیال است.  شود، از روي علم نیست و فقط بر شود و رهسپار نیستی می مرگ دفتر عمر بسته میکه با  گمان این» یظُّنونَ

  انکار معاد) (ورنی) (درس سوم ـ 
ع از حق مظلوم و فداکاري در راه اانسان دیگر ترسی از مرگ ندارد و همواره آماده فداکاري در راه خداست. به همین علّت وقتی دفـ » 2«گزینه  -12

 داند. ها می رود و شهادت را راه آزادي انسان شود، انسان به استقبال شهادت می خدا ضروري می

  پیامدهاي اعتقاد به معاد) (ورنی) (درس سوم ـ 
ایمان به خدا و روز رسـتاخیز،  » نوُنَو من آمنَ بِااللهِ و الیومِ آخرِ و عملَ صالحاً فَلا خَوف علَیهِم و لا هم یحزَ«سوره مائده  69طبق آیه ـ » 4«گزینه  -13

   پیامدهاي اعتقاد به معاد)(ورنی) (درس سوم ـ توأم با انجام کار نیک، علت نداشتن ترس و اندوه است. 



اختن هاي انکار معـاد را، نشـن   . از این رو، قرآن یکی از انگیزهآن نیستبودن بعید بودن چیزي براي انسان هرگز دلیل بر غیرممکن ـ » 1«گزینه  -14
   استدلال هایی بر امکان معاد)(ورنی) (درس چهارم ـ کند.  قدرت خدا معرفی می

ها را  راستی خدا چگونه این شکل گرفت که به(ع) وال در ذهن عزیر با دیدن استخوان هاي متلاشی و پوسیده ساکنان روستا، این سـ » 2«گزینه  - 15
  استدلال هایی بر امکان معاد)(ورنی) (درس چهارم ـ یی از زنده شدن مردگان دارد. ها کند. این ماجرا اشاره به نمونه یپس از مرگ زنده م


